
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
I-CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor JOAO CLAUDIO VASCONCELLOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado na Coordenadoria de 
Compras Governamentais, no período de 28/11/2022 a 25/02/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 017/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/599 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 96884,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor JOSE COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº. 3253155/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Logística e 
Gestão, no período de 08/10/2022 a 06/11/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 019/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/599 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 97738,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional nº. 3279286/1, 
ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria de Gestão e Fundos, no 
período de 19/10/2022 a 16/01/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 020/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/599 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 96873,
R E S O L V E:
I-PRORROGAR 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS, Id. Funcional nº. 4162/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria de Saúde Ocupacional 
e Segurança do Trabalho, no período de 16/09/2022 a 14/12/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 892689

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 012/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo 2022/1642420,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA, Ident. Funcional 
nº. 5946728/2, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, para res-
ponder pela Gerência, durante o impedimento legal do titular JACKSON 

NEY RAMOS GARCIA, Ident. Funcional nº. 55587792/1, no período de 
26/12/2022 a 09/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 892682
PORTARIA N°. 002/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo E-2022/2003723,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº. 57173473/1, para responder pela Diretoria de Captação de 
Recursos, durante o impedimento legal do titular EURICLES LIMITE TEIXEI-
RA, Id. Funcional nº. 8015473/1, no período de 26/12/2022 a 09/01/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JANEIRO DE 2023.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 892777
PORTARIA N°. 022/2023-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo E-2022/2000104,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
57212616/1, para responder pelo Núcleo de Controle Interno, durante o 
impedimento legal da titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº. 57174989/2, no período de 23/11/2022 a 07/12/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 892974

.

.

ERRATA
.

JORGE AMÉRICO SILVA PEREIRA
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1160/2022/-DAF/SEPLAD DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
Publicada no DOE nº 35.227, de 21.12.2022.
Onde se lê: 06 DE ABRIL DE 2013 A 05 ABRIL DE 2016.
Leia-se: 06 DE ABRIL DE 2016 A 05 ABRIL DE 2019

Protocolo: 892830
ERRATA DA PORTARIA Nº 1197/2022-DAF/SEPLAD 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
PORTARIA DE FÉRIAS DE ELIANA CONCEICAO VASQUES DA SILVA PEREIRA
Publicada no DOE nº 35.243, de 03.01.2023.
Onde se lê: “no período de 02 de janeiro de 2022 a 31 de janeiro de 2023”
Leia-se: no período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023
Onde se lê: “período aquisitivo de 21 de fevereiro de 2020 a 20 de fevereiro 2021.”
Leia-se: período aquisitivo de 21 de fevereiro de 2021 a 20 de fevereiro 2022.

Protocolo: 892886

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP 
Nº 002/2022 PROCESSO Nº 2022/342231

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na Locação de Equipamentos de Informática, com serviço 
de impressão, cópia e digitalização departamental, com acesso via rede 
TCP-IP, incluindo o serviço de manutenção preventiva e corretiva com a 
substituição de peças e suprimentos, fornecimento de papel, fornecimen-
to de software de bilhetagem para atender as necessidades dos órgãos 
do poder executivo estadual, situados na região metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa 
Isabel do Pará), nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Castanhal, 
Parauapebas, Tucuruí, Breves, Itaituba e demais cidades do Pará de acordo 
com a necessidade de cada órgão do estado.  
DATA DA ABERTURA: 16 de janeiro de 2023.
 HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)


